
ご挨拶	

	

今春は他ならぬコロナ禍により，全世界の活動が停滞に追い込まれています。それ

こそまさに全人類の叡智が試されているように思われてなりません。こうした状況で，

僭越ながら私の最終講義も退職祝賀パーティも，皆様のご健康そして本学の方針や社

会の情勢を鑑み延期や中止と判断させていただきました。これまで，記念行事へご出

欠のご返事やご厚志を賜りました方々には誠に申し訳なく，やむを得ないところでは

ありますが心からお詫び申し上げます。	

	

大学院修了後米国でのポスドク生活を経て徳島大学に奉職させていただきました。

以来あっという間に３５年が経ちました。今日まで大過なく勤めさせていただけまし

たのも，ひとえに諸先生方，皆様方のご厚情ご支援による賜物と心から感謝致してお

ります。今後もご好誼のほどどうぞ宜しくお願い申し上げます。	

	

結びとしまして，皆様のご健康とご多幸，益々のご活躍をお祈り申し上げます。併

せて，最終講義や祝賀会の開催をお薦め下さり準備に奔走ご尽力下さいました教職員

の皆様に重ねて厚く御礼申し上げます。	

	

令和２年３月２６日	

河村保彦	


